# ¶nica prima in quadragesima.

simum pctm et maximum. Ad quā qōnē. Rñdci.s. Doc. scđa scđe.q.clrii.ar. vi. Et dñs Al- bert⁹ magnus in.ij.sen.d.xrv. q̄sito q̄rto dicēs. ¶ctm supbie nō solū est mortale. H̄z est ma- ximū et graviſſimū pctm quod quadruplici ratione probatur.

**C**l̄imo. Rōne cāc efficiēt.

**C**l̄ido. Rōc cāe materialis.

**C**l̄exia. Ratione cāe finalis.

**C**l̄imo.n. dico supbia mari- mū: et graviſſimū pctm cē rōnc cāe efficiēt sic. Illud qđ est ra- dir et p̄ncipiū oiūz pctōx: oium malox: oium trāſgressionū: est pctm marimū atqz graviſſimū ¶drobaſ. Mā radir et p̄ncipiuz oium sequētiū sunt p̄ducti: qz sicut princeps phox Arist. de- terminat. ii. de celo et .ii.r. iiii. ¶hy. et in p̄mo posterior. H̄z supbia est radix et p̄ncipiū et fundamētiū oium malox: oiūz peccatox: oium trāſgressionuz. Lōfirms hoc sapiens Eccle.x. c. dicēs. Initū ois pcti est supbia. Et Thob.iiii. Supbia nun- q̄z in tuo sensu: aut i tuo verbo dñari pmittas. In ipa.n. initū sumpſit ois perditio. Et Isido- rus. Sicut supbia ē origo oiūz criminū ita ruina oiūz virtutū. Et beat⁹ Aug. in ep̄fa ad quen- das comit̄. Humilitas hoies sanctis angelis fileſ facit: sup-

bia ex angelis demones facit. Et vt evidētius oñdā. Ipsiæ est pctōx oium initium finis: et cā. Qm̄ nō solū pctm est ipsa supbia: s̄z etiā nulluz pctōx potuit aut pōt aut poterit cē sine supbia: h̄ ille. Ergo supbia est ma- ximū et graviſſimū oiūz pctōx. Et hec rō sumiſ a cā efficiente qz radir est in genere cāc efficiētis: vt dclarat Ari.ij. ¶hy. Et v.mcta. Scđo p̄baſ rō cāe mālis.sic. Illud pctm est mari- mū et graviſſimū qđ marie no- cet hñli: siue subiecto in q̄ ē: qz f̄z Aug.i Enchi. Malū vt ma- lū nocet: ḡ maius malū: magis nocet: et marie malū marie no- cet: p regulā topicā.ii.topi. H̄z supbia marie nocet hoī: seu sub- icto in q̄ est: qz p̄uat eū marie bono qđ est deus: vt dclarat.s. Doc. scđa scđe.q.clrii.ar.v.pri- uat aiāz lumie sp̄uali. ait. n. dñs Huil. gal. i ſūma ſua de vitijs tractatu de supbia. Supbia est caligo mētis: ſuū ſubiectū infa- tuās et exēcās: oī bono denu- dās: deo et hoib⁹ odibilē reddēſ. ¶riuat aiāz felicitate et britudi- ne eina. Reg. riti. mo. Sup- bia ē evidētissimū ſignū repro- box: ſic humilitas electoꝝ: quā q̄sqz cū ſupra ſe portauerit: ſub quo rege militat declarat: h̄ ille ¶riuat hoiez oib⁹ virtutib⁹: vt

# De superbia. Sermo. xii.

dicit.s. Doc. scđa scđe. q. cij. Et in qđnibus de malo. q. viii. ar. ij. Et sicut humilitas oia vitia eneruas oēsq; virtutes colligit et roborat: sic superbia oēs virtutes destruit et eneruat: ut ait Greg. Igitur superbia est mari mū pctm et marimū maluz. vñ glo. sup illo verbo. Superbi iniq; agebat dicit. Superbia marimū in hoie ē pctm. Et Cassiodorus sup. ps. xviii. i verbo. A delicto marimo dic. Marimū delictū est superbia qđ dyabolus cecidit et hoiez trarit. Quātū. n. in malo magna sit hinc dat intelligi: que ex āgelo dyabolū fecit: que hoī mortez itulit et pcessa beatitudine euacuavit: oīum maloz mater: scelez fons: vena negrie: hec ille. Et hec rō daſper cām mālem: qz subiectū est i genere cāc mā lis: ut p3. ii. phy. Et a. s. Doct. i. pte. q. vii. ar. vi. Et l3 videat esse in gnē cāe efficiētis: tñ nō incō uenit: qz vnus et idē motus est actio et passu. iii. phy. ¶ Tertio pbaſ superbia marimū eē et gra uiſſimū pctm: rōe cāc formalis sic. Formale in pctō: ut dicit. b. Tho. ē auerſio a deo. Ergo illō pctm qđ magis auertit a deo ē mains et graui;. Sz pctm superbie magis aiām! auertit a deo qđ reliq pctā: ut p3 p Augu. iii. de tri. vbi ait. Nulluz virtū est:

quo magis resistat diuine legi et in qđ magis accipiatvis dñan di ille superbissimus spūs qđ superbia. Et. d. s. Doc. Supbus deū p̄tenit: nec vult subiici p̄cepti et reglis ei⁹. Vñ idē. s. doc. superbia diffiniēs. scđa scđe. q. clriij. ar. ij. Et in qđib⁹ de malo. q. viii. ar. ij. dicit sic. Superbia ē iordinal⁹ appetit⁹ pprie excelleſtie: p̄ regula et mēſurā a deo sibi p̄fita; h ille. Ex quo p3: qz cū superbia mārime auertat a deo mārime cōuertit ad dyabolū. vñ dñs Hui lelm⁹ pal. sacri ordis p̄dicatoꝝ i ſūma devitijs tractatu de superbia dic. Superbia est exp̄ssa imago dyaboli. Propterea Augu. Quēcūq; superbū r̄ideris filiū eē dyaboli nō dubites: p qđ mortuo nō ap̄li⁹ qđ p dyabolo dcū erorabis. Et Orige. sup nume ruž homel. xii. Dis q elat⁹ est et superb⁹: vel fili⁹ dyaboli: vel discipulus imitator: et fili⁹ ut dyaboli iudicio cōdēnabit: hec ille. ¶ Quarto pbaſ superbia eē marimū et grauiſſimū pctōꝝ rōne cāe final. Finis. n. superbie ē dco se opponē: et p̄ diuinā maiestatē cornua leuare. vñ nec ipsum deū: nec ſctōs: nec demōes: nec hoies vult ſibi equales hēre: Sz superior oib⁹ vult eē. Sič. n. olcz sup cūctos liquores vult ſemp enatare: sic superbis oibus vult

# Officina prima in quadragesima.

processus. Probatur hoc Apls.ij.  
thes.ij.di. Qui extollit et aduer-  
sat super eum quod dicitur deo: aut  
quod colitur. Super quibus verbis  
dicit Ber. Dico.n.vobis quod non  
ille enim: sed ois superbis extollit  
super deum. vñ Anselmus. Ob  
hoc recte dicit de superbia: quod vo-  
luntate dei quam sequi debet non  
vult habere super se: sed iphi deo au-  
suffert etat in se est. Dicamus igitur  
sic. Illud pectus quo maxime habo  
extollit se super deum: et maxime  
opponit se sue maiestati est pec-  
catum maximi atque gravissimi.  
Superbia maxime extollit se su-  
per deum: ut per nos ex promissis. Et  
Job.xv.de superioso dicit. Tunc  
dit aduersus deum manum sua: et  
contra omnipotentem roborat est. Cu-  
currit aduersus eum erecto collo  
et pingui cervice armatus est. h  
ille. vñ Boe. Cum oia fugiat a  
deo: sola superbia opponit se deo  
hec ille. Vult. n. deus fieri volu-  
tatem suam: vult superbis fieri et suam  
Ecce pugna et duellum maximum.  
Superbus enim impugnat deum  
et certat contra eum in omni loco:  
in domo: in plateis: in ecclesiis  
in predicationibus: in conuersis: quod  
semper conatur aliis processus: et in  
omni tempore. Diebus. n. festis qui-  
dam cauet a multis peccatis: sed  
superbus tunc magis exerget suam  
inflationem: in vestimentis: in or-

namentis: in pompis: et per ma-  
xime id agit superbe et elate mu-  
licres: in omni persona: quod superbia  
auspert a deo religiosos: clericos  
prelatos: dominos: nobiles et igno-  
biles. Latitatem. n. sub cincre et ci-  
licio ut ait Augu. Quantum ne  
mena cum cento milia dyauoli a  
linferno maledicta superbia. A  
qua maxime canendum sicut a  
pessimo et grauissimo peccato:  
et profunde humilitati vacadum.  
Vnde Iero. ad Abigaum bis-  
panum. Quaque mihi multorum  
sum conscientia peccatorum: et quoti-  
die in orationibus fletis geni-  
bus loquar: delicta iuuentutis  
mec et ignoratias meas ne me  
mincris: tamen sciens dictum ab  
apostolo: ne inflatus superbia in-  
cidat in iudicium dyaboli: et in  
alto loco scriptum. Superbus deus  
refixit: humilibus autem dat gra-  
tiam: nihil ita a pueritia vitare  
conatus sum: quod tumentez aiuz  
et erectam cervicem: dei contra se  
odia provocantez. Noui enim  
magistrum et dominum et deum me-  
um: in carnis humilitate diris-  
sc. Discite a me quia mitis sum  
et humili corde. Et ante per os  
David cecinisse. Admeto do-  
mine David et omnis mansue-  
tudinis cius. Et in alio loco le-  
gimus. Ante gloriam humiliatur  
cor viri et anno ruinam eleuat. h ille

## De superbia. Sermo. xii.

**E**cundo principali-  
ter considerare debe-  
mus originationē. ori-  
gintatur enim ex multis causis  
sed breviati attendens quatu-  
or tantum explicabo.

**C**lūdio. ex generis nobilitate.  
**C**leodio. ex potētie sublimitate.  
**C**lāudio. ex scie luminositate.  
**C**uarto. ex diuītiarū multi-  
plicitate.

**C**lūdio superbia oris ex gene-  
ris nobilitate. **Vnde Salusti?**  
Loc malū nobilitatis ē superbia.  
Hoc experimēto quotidiano  
videmus. S; summe vanitatis  
et stultitiae est: qz nobilitas car-  
nis vana et falsa est: cū nihil rea-  
liter in ipsa re correspōdeat. Et  
iurta ph; in p̄dicamētis. Et eo  
qz res est vel nō est. oratio dicit  
vera vel falsa. vnde et magnus  
ph; Isaac in lib. de diffinitioni  
bus dicit sic. Veritas est adeq-  
tio rei. et intellectus. Et idē Ari.  
vi. meth. Lū ergo nihil ex parte  
rei nobilitati carnis correpon-  
deat. ergo nobilitas carnalis ē  
vana et falsa: nihil veritatis ha-  
bens: nisi s; imaginatione; et  
opinionē. Qd autem nihil sibi  
correspōdeat ex parte rei. ph; ex  
quadruplici causa. Mā non  
ex causa efficiente. Eque enim  
ex hac cā nobiles sumus: qz est  
idē pater oibus: qui est deus ar-

tifer omnium: **M**alach. ii. Mū  
quid non pater vnus omnium  
nostrū? Mūquid nō deus vn⁹  
creauit nos? Ad hunc cōtem pa-  
trē oēs cōtadini: ciues artifices  
cpi: principes et reliqui viuētes  
clamant quotidianie. **P**ater no-  
ster qui es in celis. **Vnde Boe-**  
**tius. li. iii. de oso.** egregie dicit.  
**O**mne hoīum genus in terris  
simili surgit ab ortu. **Vnus. n.**  
rerū pater est: vnus qui cuncta  
ministrat. Ille dedit p̄hebo ra-  
dios dedit et cornua lune. Ille  
hoīes et terris dedit et sydera ce-  
lo. **H**ic clausit mēbris aios: cel-  
sa sede petitos. **M**ortales igit  
cūctos cdidit nobile gen⁹. **Q**uid  
genus et proauos strepitū: si pri-  
mordia vestra. **Auctorēqz deuī**  
species null⁹ degener errat. **M**i-  
vitij p̄ciora souēs p̄priū dese-  
rat ortū. hec ille. Similiter oēs  
et singuli principiū et patres; hñt  
eundē Adā. **M**ō ex causa māli  
vnus est altero nobilior. **D**icit  
enim ex hac cā: vna res altra  
nobilior: que h; nobiliozē mate-  
riā: vt vas aureū dicitur nobili-  
us ligno. oēs igitur cōtadini: ci-  
ues: prelati: domini et ceteri: ex  
eadē massa terrae quantum ad  
corpus formati sunt. **S**en. ii.  
Formauit de⁹ hominē de limo  
terre. **S**en. iii. **D**e terra sum-  
ptus es qz puluis ē. **M**ōne vt

# Dñica prima in quadragesima.

ait Ber. **D**é corp<sup>9</sup> humanū est  
yas stercoꝝ:cibi vermiū. et sen-  
tina fetoz. h̄ ille. **Q**uid h̄ nobí-  
lis amplius cōtradino īceptio-  
ne: in nativitate: i morte: et post  
mortē corporis. **C**erte nihil. Et sic  
p̄ ex causa māli alteruꝝ altero  
nō esse nobilioꝝ. **N**ō ex causa  
formali vñ est altero nobilioꝝ.  
**M**ā a formia est cē et nobilitas  
rei. Et cū oēs hoiuꝝ aie sint vni  
us spēi et nāe. Ex hoc aie i nobi-  
litate sunt cōqles. **P**reterea oēs  
aie sunt create ad imaginē et fi-  
militudinē dei. **B**en. i. **D**ēs re-  
presentat vnitatē et trinitatē dei  
**D**ēs hñt i se imortalitateꝝ. oēs  
trinēt easdē psonas et hmōi. vñ  
ex hac pte aia ḡadini nō ē vili-  
or: aia ciuis. nec dñs ē co nobili-  
or. **N**ō deniqꝝ er cā finali vñ  
est altero nobilioꝝ: qz omnium  
hoiuꝝ pauperū et diuitū: ḡadi-  
noꝝ et pncipū. oīum sanctoz et  
angeloꝝ. est vñus atqꝝ idē finis  
ad queꝝ vocati et creati sumus.  
**A**poc. i. d̄r ex pte dei. Ego sum  
alpha et o pncipiū et finis. **D**e<sup>9</sup>  
. n. est pncipiū per creationē. et fi-  
nis p btificationē: vt oīs theolo-  
gorū scola testar. Ex his p̄ q  
nobilitate carnis nemo est alte-  
ro nobilioꝝ: vñ tñ altero nobi-  
litate virtutis pstat. **V**n Jero.  
ad cellantiā. **N**obilitas summa  
apud deū est clarū esse virtuti-

bus. **I**lle apud deū preest poti-  
or: non quē dignitas seculi aut  
nobilitas generis: s̄ quē deuo-  
tio: fides: et sancta vita ḡmēdat.  
**E**t eē de p̄bēdis. c. venerabi-  
lis d̄r. **N**ō nobilitas vñcꝝ bo-  
nestas generis sed virtutū faci-  
unt gratū deo. **E**t Juuena. i sa-  
tyra. Stemata qd faciūt: sic in-  
quit. **A**dalo tibi p̄ sit terfites:  
dūmō tu fis. **E**acide simil: vul-  
caniaqꝝ arma capescas. **Q**uaꝝ  
te. Terfites filiꝝ pducat Achil-  
les. Audi Lactā. li. v.c.xv. **D**c<sup>9</sup>  
. n. q hoies generat et iſpirat oēs  
eqꝝ. i. p̄cs cē voluit eādē condi-  
tionē viuēdi oib<sup>9</sup> posuit: oēs ad  
sapiaz genuit oib<sup>9</sup> imortalitatē  
spopōdit. **N**emo a bñficijs suis  
celestib<sup>9</sup> segregat. **M**ā sic oib<sup>9</sup>  
vnicū suū lumen eq̄liter diuidit  
emittit oib<sup>9</sup> fontes victū submi-  
strat. getē sōni dulcissimā tribu-  
it. sic oib<sup>9</sup> egatē vñtūcꝝ largit  
**N**emo apd deū seru<sup>9</sup> est. **N**eo  
mo dñs. **S**i. n. cūctis p̄ ē equo  
iure oēs liberi sum<sup>9</sup>. **N**eo deo  
paup est: nisi q iustitia indiget.  
**N**eo dives nisi q virtutib<sup>9</sup> ple-  
n<sup>9</sup> est. **N**eo deniqꝝ egregi<sup>9</sup> nisi  
q bon<sup>9</sup> et inocēs fuerit. **N**emo  
clarissim<sup>9</sup>: nisi q opa misericor-  
die largiter fecerit. **N**eo plectis-  
sim<sup>9</sup> nisi q oēs gradus virtutis  
impleuerit. h̄ ille. Audi deniqꝝ  
Marcū Tuliū in inuestiuā cō-

## De superbia. Sermo. xii.

tra Salustiū nobiliorē se putant  
tem: et vilē Tuliū existimantez. Ego meis maiorib⁹ virtute mea  
pluri: ut si prius nosi nō fucrint  
a me sumat initiu memorie sue  
Tuis tu vita: quaz turpit egisti  
magnas effundisti tenebras: ut  
etiam si fuerit egregij ciues: certe  
venerint in obliuionē. Satius  
est me meis reb⁹ gestis florere.  
qz maiorū opinione nitit: et ita vi-  
uere ut sim posteris meis et no-  
bilitatis initiu et virtutis exem-  
plū. Neqz me cōferrri cū his de-  
cet. p. scripti; qui iā decesserūt:  
omniqz odio carent et inuidia:  
sed cū is qui mecum vna in repu-  
blica versati sunt. h ille. Lūz igit  
ab uno deo oēs sim⁹ creati et ex  
eodē luto fabricati: uno celo cō-  
cludimur: uno igne souemur:  
vna aqua abluimur: uno aere  
spiramus: uno igne calcimur:  
vna terra substentamur: eisdez  
cibis nutrimur: oēs ore loqui-  
mur oculis videmus: aurib⁹ au-  
dimus: oēs ad eundē finē tendi-  
mus: oēs eodem mō nascimur  
et morimur: ac vermis depu-  
tamur. Quid superbis de nobis  
litate carnis: cū sis puluis et ci-  
nis? Propterea. Eccle.x. Cum  
enī moriet hō hereditabit serpē-  
tes et bestias et vermes: Sz di-  
ceres. In libris et vībis q̄ttidic  
multi appellant nobiles: et sic vi-

denē eē cū ab alijs i statu diffe-  
rat. Rñdeo fm Aristo. iiiij. poli-  
ticoz. Mobilitas carnis nibil  
aliud est qz antiquate diuitie. ex  
eo q propter diuitias maiores  
tui nō laborabat sed abūdāter  
viuebant: processerūt teneri de-  
licati: dediti a bon tempo: ideo  
nobiles dicti sunt. Quod viles  
et pauperes facere nō potuerūt  
propter inopiaz. Secundo ori-  
tur superbia ex potētie sublimi-  
tate. Hoc paret i Saul: qui an-  
tequā sumeretur in regem isrl:  
erat parvulus et humili: sed in  
regali dignitate miro modo su-  
pbiuit. Ro. xv. Quod et vt plu-  
rimuz ceteris principibus acci-  
dit. Sed et hoc vanum et stultū  
cum ex alieno dono superbiat.  
Vnde Apostolus Roma. xiiij.  
Non est enim potestas nisi a  
deo. Itez Ecclesia. x. In manu  
dei potestas terre. Et. i. In ma-  
nu dei potestas hominis: Quā  
obrez ex ea nulla esse potest glo-  
ria: et per consequens nulla sup-  
bia. ergo de potentia non te le-  
uēs in superbia. Vnde Hugo  
de ars animie: et btus Bernar.  
in libro meditationum contra  
superbissimos presidentes ex-  
clamat. Quid profuit illis ina-  
nis gloria. brevis letitia: mun-  
di potentia: carnis voluptas:  
false diuitie: magna familia: et

# Dñica prima in quadragesima.

mala concupiscētia: vbi risus: vbi iocus. vbi iactantia. vbi arrogantia. de tanta leticia quāta tristitia post tantā voluptatē tā grauis miseria. de illa exultatione ceciderūt in magnā ruinā: et magna tormenta. Quicqd illic accidit: tibi accidere pot: qz homo es: hō de humo: limus de limo: de terra es: et de terra vivis: et in terrā reuerteris. hec ille. **T**ertio orī supbia ex scie lumiositate paulo atestāte. Scientia inflat. Qd quidē vanum est: cuz supbiat hō ex re que est a deo. Eccl.i. Omnis scia a domino deo est: et cū illo fuit semper: et est aī cuū. Tales.n. supbi non sciētes: s̄ stulti sunt. Juria illud Apłi. Ro.i. Dicētes enī se eē sapientes: stulti facti sunt. Cur ergo de scia inflaris. Cur te iactaris. Cur te gloriaris. scia enim huius mudi: vana et iperfecta est: dicēte Aueroy sup. ii. de aia: Ea que scimus sunt minima p̄s coꝝ que ignoramus. **V**nde Socrates: vt traditur a Platōc: testatus est in iudicio humanā sapientiaꝝ nihil esse: et se nihil scire nisi vnuꝝ. s. qz nihil sciebat: sicut Lactatius refert i principio de ira dei. **Q**uarto Supbia oritur ex diuitijs. Ait enim Aug. in lib. suppurationū Et super. ps. cxlvii. Maluꝝ qd

iporant maxime diuitie in tantis hoibus est supbia. **M**ō enī malū aux̄ est: qd dedit deus: s̄ hō malus est relinquēs creatore et versus ad creaturā. idē li.l. homl. homelia. xiii. ait. Vermis diuitiaz est supbia: difficile est vt nō fit supbus: qui dives est: tolle supbiā et diuitie nō nob̄ cebūt. h ille. Diuitie iactat: paupertas deicit: paupes vt plurimū sunt humiles: obediētes: obsequosi: ac tractabiles. dū at pue niūt ad diuitias cōiter efficiūt ceteris inflatiōres et arrogantiores: adeo vt nolint cognoscē patētes et amicos. Et ab his caue dū est. Ait. n. Ari. ii. rhet. **P**eo res sunt nup dirati: qz dirati ab antiquo. Sed et hoc vanū: qz diuitie auferunt nec nobiscuz stare p̄nt: imo et aiaꝝ mergūt i ifernū. **V**nde Luc. xij. Stulte ac nocte aiaꝝ tuā repetent a te: et qz ogre gasti cuiꝝ erūt. Et apłs. i. ibi. vlt. ait. Diuitibꝝ huius seculi: p̄cipe: nō sublime sparc: neqz sperare in incerto diuitiaz: s̄ in deo viuo: qui p̄stat nobis oia abunde ad fruendū. **P**ōt addi qz superbia pcedit et orī a pulchritudine: vt ait Dui. de fastis. Fastus iest pulchris: segnur qz superbia formā. Quod quidē vanuꝝ et nibil est. Prouer. vltimo. Gallar gratia et vana est pulchritu-

## De superbia. Sermo. xii.

io. Et hoc marime ptra mulieres supbientes ppter pulchritudinem: cu ois caro sit senu. Isa. xl. Et pulchritudo est multorum laqueus: quo a dyabolo capiunt sicut pulcher Absalon captus fuit a ramo arboris: ut habet in libro regu. Itē pulchritudo est nihil: quia est tegimē fetoris et facile perdit per febriculā. Ait enī Quidlibro de arte. Forme bonū fragile est quantuqz accedit ad annos. Sit mior et spacio carpit ipsa suo. Nec vole semper nec lilia candida florēt. P̄s igitur nihil oīno ēē de quo sit superbienduz. Audi Iero. sup. Mat. in illo verbo. Quid pdest homini si vniuersum mundū lucre. Mat. xvi. Si haberet sapiam Salomonis: si fortitudinem san-sonis: si longeuitatem Enoch: si diuitias Cresi: si potentiam Octavianū: qd prodest: cum tandem caro datur vermib⁹ et aia demonib⁹ cu diuite epulone sine fine cruciada? Nulla res longa mortaliū est: oīsqz felicitas seculi dum tenet amittit. Cū n. tribulatiōis illud tps aduenerit oē qd p̄cio sum ē nihil adiuuat hñte. b ille.

**t** Errō principaliter cōsiderare debem⁹ specifi-cationē. Quēadmoduz enī dicit H̄re. xliij. mora. Et s. Doct. scđa scđe. q. clxij. arti. iiiij.

Et dñs Albert⁹ magn⁹ aī. scđ. di. xxxv. Quattuor sūt spēs superbie. Prima cu hō non a deo s̄ a seipso estimat h̄re. s. aut bonus spirituale: ut virtutes: ingenius et scientias et huiusmodi. Aut bonū corpale: ut fortitudinē: sanitatem et pulchritudinē. Aut bonū temporale. ut diuitias. dominiū. filios. nobilitatem. et his similia Secunda spēs superbie est cum aliquis supradicta licet credat se h̄re a deo: tñ existimat hoc habere p̄ncipaliter ppter ieiuniū: elemosynā: orationes: et huiusmo-di merita sua. Tertia spēs superbie est: cu aligs reputat se habere p̄dicta bona in notabili et maiori quantitate q̄b habeat. Quar ta spēs superbie ē: cum aligs cupit esse in supradictis bonis singularis: alios indebito mō despiciens. In his quattuor modis aduertente et cōsentiente ratione interuenit peccatum mortale grauissimum et severa punitione dignum. Neqz dicitur Isa. iiij. Dies dñi super omnē superbium et excelsum et arrogantē et humiliabit. Et Isa. xxviii. De corone superbie pedibus cōculabatur superbia. Et Adichee. i. Lascabit dñs super excelsa. Et Jerc. i. Ecce ego ad te superbe dicit domin⁹ deus exercitu⁹: ga venit dico tua cēpus visita-

b

# Dñica prima in quadragesima.

sionis tue: et cadet superbus et cor  
 ruet: et non erit qui suscitetur cum.  
**E**t Abdie. primo. Si exaltatus  
 fueris ut aquila: et si iter sydera  
 posueris nidum tuum: inde detra-  
 bas te dicit dominus. Et Amos. vi.  
 Juravit dominus deus in anima sua:  
 dicit dominus deus exercitu. Detestor  
 ego superbiā Jacob: et domus  
 eius: et tradā civitatē cū habita-  
 toribus suis. H̄ ibi. Et hec quod  
 grauissima punitio contra super-  
 bos inficta exemplis clarescit.  
**P**rimū igit̄ exēplum est lucife-  
 ri: qui ob superbiā de paradiſo in  
 infernum plectus est: sicut legit̄  
 in Isa. pp̄ha. c. xiiij. Quō ceci-  
 disti lucifer qui māe oriebaris.  
 Corruisti in terrā qui vulnera-  
 bas gétes: qui dicebas i corde  
 tuo in celū ascendā super astra  
 ecclii exaltabo solium meū: sedebo  
 in monte testamēti in lateribus  
 aglonis. Ascēdā sup altitudinē  
 nubiū similis ero altissimo. hec  
 ille. Secundū etēplus terribile ha-  
 bes. de illo Symone niago: qui  
 corā populo romano in tantaz  
 prupit elationē: ut se filiuni dei  
 diceret: et celos se velle ascendē  
 affirmaret. Videte igit̄ roma a  
 demonib⁹ sublat⁹ est in aera: s̄z  
 orāte Petro et Paulo: quanto  
 alti⁹ fuit elcuat⁹: tanto ḡuori ca-  
 su ei⁹ superbia detracta est. Impe-  
 rāte nāq̄z Petro ut demones

eū portātes dimitterēt cū ipem  
 nimio cecidit: et fracto collo an-  
 eccliam sancte marie noue: vbi  
 nūc maneat monachi de monte  
 oliveto confusus expirauit. Ter-  
 tiū exēplū de superbie punitiōe  
 p̄ in Nabuchodonosor: qui ut  
 habef̄. Dañ. iiiij. deambulās in  
 aula sua in superbiā elatus: ait.  
 Mōne h̄ babilō magna ē: quā  
 ego edificaui i roboze meo: fuit  
 punit⁹ acriter ex hoc motu sup-  
 bic. Immutat⁹ enī tūc fuit i be-  
 stiā: q̄ tū mutatio ut ait Epipha-  
 nius. Fuit f̄ fantasīā ei⁹ et alio  
 rū aspicientiū: nō fīm nāe spēm  
 vel substātiā. Idē sentit Ambro-  
 sius in decretis. xxiij. q. v. c. Remit-  
 tunf̄. vbi dī. Statūm imutavit  
 deus nabuchodonosor rōnale  
 ei⁹ mentē: et induit eū ferina be-  
 stialitate: ut ab homib⁹ fugiēs cū  
 bestijs viueret. Et ut dicitur in  
 historijs scholasticis videbatur  
 ex pte capitilis usq; ad medium  
 bos: et in residuo leo: quia tyrrā-  
 ni sunt in principio dominij la-  
 sciui: et post efficiuntur rapaces  
 et superbi sicut leones populos  
 devorātes. Et ita mutat⁹ ami-  
 fit regnū per septē tpa. i. per se-  
 ptē annos quib⁹ sapiētes cum  
 filio nabuchodonosor regebant  
 ipso cum feris in deserto habi-  
 tante. Et non ledebatur a be-  
 stijs sic deo disponēte: Et ut di-

## De superbia. Sermo. xii.

est magister historiarū septem  
 anni mutati sunt in septē men-  
 ses quib⁹ passus est hanc alie-  
 nationē mētis. Nā per quadra-  
 ginta dies patibatur hāc alie-  
 nationē: et in capite quadragin-  
 ta dierum reuertabatur in se et  
 ad p̄prium sensum atq; flebat  
 peccatum suū. Et crinde reuer-  
 tibatur et sic alternando cōple-  
 uit septē mēses. tamen etiā se-  
 ptēm ānis stetit sine v̄su regni.  
 Vide quomodo verificat sen-  
 tentia. Eccles. x. Sedes ducū  
 superborū euertit deus. Et sc-  
 dc̄ fecit p̄ eis mites. Et Mat.  
 xxiiij. Qui se exaltauerit humi-  
 liabit. vnde subiungit in tertu  
 scripture q̄ nabuchodonosor  
 multa humiliiter ad se reuersus  
 dirit: et in fine ait. Oia opa dei  
 vera: et oēs vie ei⁹ iudicia: et gra-  
 dientes in superbia potest hu-  
 miliare. H ille. Sed ceteris om-  
 missis adducamus in medium  
 totius orbis dñam et imperatri-  
 cē Romā. Dicamus igit̄ o ro-  
 ma. vbi est illud quondā floren-  
 tiū et terrificū imperiū. O romā  
 vbi sunt tuī insuperabiles erer-  
 citus. O romā vbi sunt tot ora-  
 tores: tot tributa p̄uinciarum  
 atq; regnoꝝ: O romā vbi sunt  
 cui robustissimi reges: iperato-  
 res: consules: senatus: et patres  
 cōscripti: O romā. vbi sunt ar-

cuō triumphales: templa: et am-  
 plissima palatia: O romā. vbi  
 sunt festa: spectacula: et inestima-  
 biles appatus: O romā. vbi tā  
 ta tuorū eloquentia. ornatus: sa-  
 pientia: O romā. vbi est timor  
 quē vniuerso orbi incutiebas?  
 O romā. vbi argentū et aurum  
 et preciosa iocalia. O romā. vbi  
 numerositas iuueniū et multitu-  
 do puellarum. O romā. vbi est  
 castitatis exēplū et matronarū  
 antiqua pudicitia. O romā. vbi  
 deniq; est virtus. fama et imor  
 tale nomen tuū. Respōde que-  
 so. At illa. Respondco et dico:  
 oia collapsa: omnia exinanita:  
 omnia nihilata sunt. Et fateor  
 id mihi accidisse: dico puniente  
 qui me superbam vidēs: in p-  
 fundū confusionis et ignominie  
 mc merito depresso. Audiam⁹  
 autē in fine verba Christi. Otra  
 superbos cōminantis et dicen-  
 tis. Si diligenter p̄spereris eos  
 qui animū timētem et cernicez  
 esse et ecclā v̄sq; ad sydera susti-  
 lerūt. q̄ naufragia: quot et q̄q;  
 picula pro acquirēdis honorib⁹  
 subierūt: intelliges proculdubio  
 illos non mediocriter despisi-  
 sc: quādo quidē nil profuit eos  
 magnos et ḡues defudasse ago-  
 nes: noctes et dies supra ina-  
 niter consumpsisse: cum nunc  
 clara luce deprehendas omnia